SECRETARIA DA

Administração ^ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Capital da hospitalidade e da logística

E GESTÃO

em,

LEI N° 8.728, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Altera o Ari. 1o da Lei Municipal n° 8.693/2021.

Autoria Vereadores: Alécio Sella e Bruno Berté.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o A lei Municipal n° 8.693/2021 que veda a nomeação pela Administração
Pública Direta e Indireta de Carazinho de pessoas condenadas pela Lei Federal n° 11.340,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Fica vedada a nomeação, no âmbito da Administração Pública
Direta e Indireta, para todos os cargos efetivos e em comissão de livre nomeação e
exoneração, de pessoas que tenham sido condenadas nas condições previstas na Lei
Federal n° 11.340 de 07 de agosto de 2006 - Lei Maria da Penha, Lei Federal n° 13.104, de
09 de março de 2015 - Lei do feminicídio e na Lei Federal n° 7.716, de 05 de janeiro de
1989 e no § 3° do artigo 140 do Código Penal”.

Art. 2o Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2021.

mflíbl
Prefei'

! /
Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Etolesina
Secretáridae Administração e Gestão
OP280/2021/IVIBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br